Gerardus Helzel

Liber Latinus

EDITIO  ROMANA

LIBER L ATINUS

scripsit

Gerardus Helzel

Hamburgi

MCMXCVIII

EDITIO  ROMANA

Editio emendatio MMIX

Imago tituli: tabula oleo picta „Minerva, pastrix bona“
auctoris.

© Editor sibi prohibet ius proprietatis.

Liber pro tironibus

Restat ergo gratia pro respectu, quod lector, qui linguam Latinam discere vult, nostro libro usus se in mediam rem contulit. In libro, quem in manu tenes, inest spes res et verba nova divulgandi, cum et re vetere et verbo usitato hic sit locus. In libro numquam fere Latinitate sola Ciceroniana, sed viva voce usi sumus, ut et nova et vetera apte describeremus, cum et grammatica et didascalica sine detrimento et inani Ciceroniana doctrina exhiberemus. In verbo ipso inest claritas, non in loco, qui forte sit scriptore aliquo divulgatus. Quam ob rem non est operae pretium, omnia sine vi expressionis, sed verbis ipsius Ciceronis dicere, sed multo magis rēfert non solum studendi causâ, sed etiam muneris gratiâ se in linguam Latinam insinuare. Quam ob rem in hoc libro perhibere volo non solum materiam classicam, sed imprimis reanimatam, quae in usu scholarum adhuc minus apte pertractatur. Imprimis pro lectore, qui linguam a primordio discit, destinatus, liber se ad omnes res, quae in vita aliquando occurrunt, ad omnes difficiliores subtiliores etiam diversitates animi, corporis et omnium disciplinarum, quae nunc sunt in omnium ore, inclinât. De verbo “classico”, quod apud Gellium primum hoc nostro tempore derivatum indicat “rem ex aliis nobili quadam et extraordinaria forma excellentem” nolo etiam hîc disputari, cum et mens et ingenium hominum mutetur, Latinitas sensim plus plusque comprehendere possit. Argumentum libri ergo non est facultas, omnes locos apud Ciceronem plane comprehendendi, sed immo res et facultates linguae Latinae apud omnes, qui Latine vel sciunt vel scripserunt intellegendi. In animo habeo ergo non solum homines docendi, sed etiam opera Latina ipsos conficiendi causa inflammare.

Primum

In villâ est femina. De fenestra spectat. In fenestrâ est femina. Femina est in sella.

In sella est puella. Puella et femina sunt in villa.

De fenestra spectat femina. Femina et puella de fenestra spectant. De villa est via per aream. In area est viola. Viola est propter rosam.

Viola et rosa sunt in villae area. Area est ante villam. Et in villa est umbra. Ante villam est puella, puella rosam amat. Etiam violam, si pila in area est. Violam tum non violat. Violam noli violare, si pila per puellam redit.

In herba est femina, femina est in sella. In sella est puella, puella est ante villam. Ante villam est rosa, in villa est sella, in sella est puellae pupa. Pupa est flava, puella est fulva. Coma puellae est fulva.

Feminae coma est flava. Coma flava est pulchra.

In sella est puella cum pupa. Pupa est parva. Puella quoque parva est. Se ipsa puella lavat mane. Pupam quoque lavat. Aquâ puella pupam lavat. Nec puella nec femina in vita se lavant sine aqua.

In aqua est rana. Rana in aqua coaxat. Rana est belua. Belua in natura est. In villa est radícula in tabula. Femina radiculâ cenam ornat. Cena in tabula est. Etiam puella tabulam adspectat. Ante cenam est aqua necessaria. Puella dextram et laevam lavat aquâ. Aqua est frigida, sed iucunda. In mensa est assatura. Assatura delicata est. Femina assaturam radiculâ ornat.

Flava puella et rara et cara.

Et femina et puella sunt in culina. In mensa culinae sunt puella et coqua. Coqua cenam parat. Sine coqua cena non bona et delicata est. Cena delicata est bona, si coqua est perita.

Secundum

In herba sunt multae sellae. In sellis sunt femina et puella, in reliquis sellis nemo est. Sellae sunt in umbra. Umbra est necessaria. Umbra est iucunda. Puella est apud aream. In area sunt multae violae et rosae. Rosae sunt rubrae. Sunt etiam rosae gilvae. Alba rosa in via est. In villa est nemo.

Sellae sunt iucundae. Nemo in sella est, si cena in villa est. In villa multae coquae non sunt. Una coqua sola in villa est. Beluae escam amant, puella amat cenam. In cena sunt nonnumquam uvae. Nonnumquam etiam in assaturis uvae sunt. Uva est delicata. Multae uvae sunt in vinea ante villam.

In vinea sunt puellae. Puellae vineam adspectant. In puellarum coma sunt rosae. Rosa est sine spina numquam. Numquam rosae sine spinis sunt. In vineis hodie multae puellae laborant. Media vinea in comis puellarum inest: sunt enim uvae in coma puellarum.

Puella pulchra in coma est coronâ rosae. Rosae sunt roseae. Flavae puellae sunt coronis rosarum roseis, fulvae sunt coronis gilvis.

In aqua sunt multae ranae. Ranae coaxant. Super aquam luscinia volat. Ad aquam puella volat. Se in aquam praecipitat. Ranae territae sunt. In fugam ranae se dant. Puella etiam lusciniam fugat. Avolat luscinia, puella lusciniam adspectat, aliae puellae etiam in aquam volant, ranas fugant.

Multae radicae in mensa villae sunt. Ancilla ex area etiam betas purpureas apportat. Sine ancilla nihil parat coqua.

In villae vinea puellae mox se ornant et rosis et hedera.

Puella parva magnam hedera ornat, aliae puellae adspectant coronam. In villae areis multae plantae, imprimis pro culina, sunt.

Vexat se nemo sine causa.

Tertium

In stagno multae ranae sunt. Stagnum est plenum aquae. In stagno est vir, in alio stagno est ciconia. In tertio stagno est rana. Et si in stagno inest aqua, vir natat, ciconia rostro crepitat, rana se in fugam dat.

In secundo stagno est puella. In aqua fugat ranam, vir ad stagnum puellae nat. In eo stagno est re vera aqua nunc turbida, quod stagnum vir turbat.

In casa habitat vir, in villa habitat femina. Uterque ergo in domicilio habitat. Si vir est in villa, dominus est. Si femina est in villa, domina nominatur. Ergo et femina et vir in villa sunt domini. In parva casa inest servus. Servus etiam vigilat pro domino. Et de caelo est aqua, cum gutta stillat ad terram. Terra est globus.

In terra est nemo sine gaudio, si laetus est. Sin maestus, in terra non est locus.

In terra est locus amoenus in horto domini, id est, si hortus est pulcher. Sin malus est hortus, etiam terra est mala.

In villa de caelo stillat gutta. Tectum enim malum est. Ergo vir tectum reparat. In villa est etiam lectus domini. In lecto est locus iucundus domino, cum fatigatus est. Si femina fatigata est, in sella ante villam cubat. Vir est re vera contentus, si servus cenam bonam parat. Serva et coqua cervum parant. Et puella cervum non amat, si est pro mensa.

In propinquo est equus in prato. Pratum est amoenum. In medio prato sunt alius equus et equa.

Apud equam stat pullus. In terra est alius pullus equinus. Re vera et pullus in terra et equa sunt contenti.

In terra est humus. Humus est vel arida vel umida.

In Aegypto pulchra est fluvius Nilus. Aegyptus est terra umida ad Nilum. Restat etiam locus umidus in Aegypto, si Nilus siccus: cisterna.

Quartum

Multi viri et multae feminae in villa magna habitant.

In villa etiam puer et puella sunt. Etiam in casa parva est vir, in stagno vero nunc sunt duae ciconiae. Ciconiae rostris amant ranas captare. Cum rostrum est longum, ciconia multas ranas captat. Ranae et gyrini per stagnum natant, cum ciconia appropinquat. Si ciconia est satura, ranas non captat. Si ciconiae sunt saturae, in nido pulli ciconiarum ranas manducant.

Multi pueri in villa sunt, si puella festum celebrat. Puella enim multos pueros libenter invitat. In cena est mensa prima, mensa secunda. Pro mensa prima malum pro puero uno est, alii pueri sucum malorum potant. Si sucus est bonus, pueri puellam laudant. Si malum est rubrum, pulchrum est.

Puellae mala rubra sunt, etiam malae.

In villa etiam latrina est. Latrina in angulo villae, in segura aquae derivatione est. In aqua frigida raro aliquis se lavat. In aqua tepida multi libenter se lavant.

In villa etiam balneum est. Balneum et aquam et alveum et labellam habet. In balneo familia balneat, aquâ calidâ lavat, aestuat aliquando.

In balneo nonnumquam se lavat vir. In alio balneo inest femina. Quis in tertio balneo inest? Nemo. Tertium balneum non est in villa.

Et viri et feminae saepe in balneis publicis se lavant, natant, communiter iocos narrant. In balneis inest tepidarium, frigidarium, et nonnumquam caldarium. Etiam in sudario sunt multi viri et feminae.

In sudariis sunt subsellia, in subselliis sunt viri et feminae. In nonnullis balineis etiam pueri et puellae per iocum in aquam se praecipitant, trans alveum nant. Ibi etiam viri inter se ob victoriam certant.

Si pueri et puellae in aqua insunt, semper laeti sunt, si bene nant. Plerique viri et feminae bene nant, sed in aqua nonnulli alios superant (alii alios superant).

Quintum

Apud plagam

In aqua est semper unda, undam ventus portat ad oram, in ora est saepe homo, et homo in aqua ridet, quod unda terret eum.

Si homo in unda nat, semper celeriter nat. Undae sunt in aqua magna, eam aquam homines amant. In magna aqua etiam navigant homines, si ventus est. Sin aliter, remigant.

Multi homines aquam etiam timent. Etiam natatores sunt in periculo, si aqua est turbida. Multae feminae in aquam non ire cogitant, quod algent. In algore etiam viri non audent in aquam inire. Sed si animo sunt firmo, etiam algor non terret. Ventus est iucundus scaphae. Etiam homini est iucundus, si sudat. Multae feminae sine viris in plaga aquae ambulant, cum ventus est, quia scaphas videre volunt.

Viri autem scaphis navigare vel remigare volunt, laudant ventos et auras. Aurae sunt frigidae, si mane est. Vespere (vesperi, vespero) venti leniter flant super aquam.

Arbor est ante villam. Arbor est alta, multos ramos et folia multa habet. In ramis sunt aves, aves cantant et pipiant.

Nemo aves turbat, cum pipiant et cantant ante villam, praeter puerum. Is puer avem captare vult, sed ob nimium timorem avis non captat, sed terret solum avem.

Tota terra in caelo est parva, si cum aliis planetis magnis comparas. Homini est magna, quia homo vix pede terram perambulat.

Nullus potest uno pede stare diu.

Nemo stat uno pede semper.

Re vera una femina uno pede stans nullam victoriam habet, si saltare non potest. Sin vir adiuvat, facile ita saltat.

Sextum

Dominus villae in aqua balneat. In aqua etiam anseres sunt nonnulli, et pastor ante villae pratum gregem aliorum anserum observat.

Cuculus in arbore, cui nomen fagus, vocat. Vox cuculli per silvam sonat. Aures hominum libenter cuculis auscultant.

In silva multae bestiae habitant. Lupus homines mordet, ursus pueros raptat, cervus venatorum gaudium. Etiam capreae sunt venatorum deliciae.

Opifex in officina diu laborare debet. Omnes labores, omnia pericula opificis sunt pro familia. In officina etiam opificis filii laborant, filias in matrimonium aliorum opificum collocare vult. In fabrica sunt etiam feminae. Eae pro pecunia laborant, semper fatigatae ob magnum laborem sunt.

In officina nemo libenter laborat sine magna pecunia. Pecuniam dat dominus officinae. Et filiae domini sunt contentae pecuniâ, quam eis pater dat.

Pater et mater tres liberos habent. Unus filius, duae filiae patris sunt deliciae. Mater imprimis puerum amat. Alterum filium procreant. Pater filios in officina sua videt, cum eum adiuvant. Pater et mater sunt in villa vesperi, filia amicam visitat, alter filius in speluncam maturat, alter in villa cubat. In spelunca sunt multae puellae, quae saltare volunt. Iuvenes sunt ibi multi, et parentes in villa sunt contenti, quia iuvenes ibi sunt iis noti.

Nemo in villa potest sine periculo in vita semper esse. Immo familia ad voluntatem fati tacet, liberi vero fatum laudant, si amor in vita aliquando incohat.

Quid, si dolor in vita aliquando animum occupat? In vita homines vel timent vel gaudent, saepe etiam dolent vel beati sunt. Si quis laudat fatum, et fatum est secundum, et aures hominum libenter auscultant.

In autumno est finis voluptatum, si villae igne (igni) carent.

Septimum

In oppido sunt et fontes et putei. Ex fontibus aqua rigat vineas.

Puteus in villa est necessarius pro familia. Tota familia saepe ad fontem vineae stat, aquam claram frigidam potat. In villa est puteus vitae necessarius.

In oppido sunt multa templa, in templis multi viri et feminae orant pro se vel aliis. Templa sunt splendida, communiter et viri et feminae ea visitant. In templis vel deorum simulacra vel ornamenta sunt. Ornamenta symbolum pro divino numine continent. Et ex numinis voluntate et ex hominum votis sacerdos templa consecrat. In templis magnis etiam dei magni sunt imagines. In imagine deorum multi homines se ipsos vident. In imagine dei inest officium, voluntas, pulchritudo.

Pulchritudo est signum dei, quia etiam di sunt pulchri. In deorum simulacris in templis, in plateis, in triviis homines et curas et vota vident.

Sacerdos est dei adiutor. Deum enim adiuvat, cum et homines deo re vera in templum vocat. In templo vero non omnes homines sunt fidi in deum.

In schola multi discipuli et discipulae sedent in subselliis, voci magistri auscultant. Vox magistri iam rauca est, quia nonnulli discipuli non obtemperant. In schola sunt semper pueri et puellae, qui magistrum vel magistram amant. In magistro iucundo inest lepos. In magistro etiam disciplina discipulorum animos movet. Movet etiam podicem pueri pravi baculus. Podex vero pueri probi numquam dolet.

In villa sunt et stabulum et officina. In stabulo quattuor equi stant, saepe in eis vel dominus vel alii equitant.

Dominus villae numquam in officina laborat, immo servus ibi instrumentum novum fabricat.

In grege etiam pastor numquam solus.

Octavum

“Amasne illam puellam?” susurrat puer in aurem alterius pueri. “Susurra in aurem puellae tuae, ‘ te amo’, si eam amas,” respondet puer primus. “Ego illam non amo.”

In puellae aurem ergo susurrat puer primus: “Te amo, mea parva.” Puella dat vel osculum vel alapam. Quid dat? Ergo, lepida est. Primum osculum dare non vult, sed primam alapam in puerum vult. Temptat ergo alapam dare. Alapa non firma, puer est festivus. “Iterumne?” interrogat. Puella respondet: “Tu mihi nihil osculum das, ego tibi nihil osculum do, sed exspecta annum.” Puer ergo lacrimas tenet.

In villa est locus serenus. Ibi omnis familia cantat vesperi. Mater cantat voce acuta, pater voce infirma, nihil enim cantare potest. Filius quoque non cantat, sed filia in sella ridet, si pater tonum perturbat. Tum puella se ad portam inclinatur, vocat: “Vos estis omnes stulti, ego sola bene canto.” Nemo vero in villa contentus est voce sua, sed omnes vocem exercere volunt.

In culina mater cenam parat. Ancilla eam adiuvat. Ancilla formosa est, sed veste sordida. Ova in patina hodie sunt bona, quia cum lardo miscet ancilla. Lardum est salsum, in frigidario inest. Cultro secatur ancilla cepam, miscet ovis.

Lac est in vase vitreo. Ancilla lac in pocula vitrea dat. Lacte et vino contenta est familia potione.

In villa sedet pater ad ignem, autumnus enim est. In sella alia filia net. Pater ridet: “Id filium bene nes. Filium tuum voca, monstra filium.” Ergo filia filium suum vocat, matrem salutatur, videt filium, laudat opus: “Fila bona fabricas, mater. Vos omnes videtis: quam pulchra sunt fila. Ego filium nihil possum nere.”

Sub tecto est camera, in qua ancilla habitat. Saepe de amico cogitat, qui in alio oppido habitat.

Nonum

In villa est dominus semper pater, si mater abest. Sin adest mater, nonnumquam viam ei monstrat, vel in culinam vel in officinam. Nemo sine parentibus vitam iucundam habet. Omnes a parentibus amantur. In vita nostrae aetatis parentes omnia pro liberis ordinant, si sunt liberi iuvenes. Olim etiam in matrimonium collocavit pater filium et filiam. In filiis et filiabus inest dignitas, si parentibus parent. Si pater vero paret domino, ergo etiam pater est dignus laude, quia nihil oppugnat contra alios, qui opibus valent. Si quis valet opibus, vir vel femina pecuniam magnam possidet. In vita semper fortunatus est, qui pecuniam possidet.

In prato ante villam et puellae et pueri gaudent, quod vitrea cum lacte eis praebet mater. In umbra iacet lepus. Eum vox puellae, quae veste est rubra, fugat. “Visne alapam?” interrogat alia puella. “Non licet tibi anseres et lépores parvos fugare. Si tibi est otium, mecum pisces capta.”

Ergo ambae puellae ad rivum propinquum properant. Ibi iam multos pisces in aqua translucida vident. “Au”, inquit Prima, “te piscis certe mordet.” “Ineptiae”, puella secunda, cui nomen Secunda est, respondet, “Pisces non me, sed digitum meum mordent, si in aqua teneo.”

Ergo “Dic”, respondet Prima, “quid in aqua ibi vides?” Secunda: “Esox est, mordet certe.” Sed linea piscatoria puellis deest. Quid ergo? “Digitum in aquam tenere non audeo”, respondet Prima. “Sed quid possum facere? Nihil habeo, pisces captare non possumus.” Ergo utraque deliberat. Acclamat subito vox: “Heus, vos duae, nihil captatis, nemo vos adiuvat.” Prae gaudio vix lacrimas tenet parva Prima: “Euge, pater nos adiuvat, lineam habet, captare multos pisces possumus.”

Decimum

In aqua rivi pisces nant. Imprimis esox, piscis prae clarus, hominibus est gaudio. “Sodes”, inquit piscator, “veni ad me, piscis. Se quisque maxime amat, ego vero pisces omnium rerum maxime aestimo.”

Piscator etiam carpiones, qui Graece cyprini nominantur, aestimat. In numero piscium vero salmo omnium maxime laudatur.

In rivis Italiae etiam alii pisces inveniuntur. Ex piscibus vero, qui in flumine Tiberi inveniuntur, nullus iam conditur, sed omnes in patina sine sale, sed cum oleo assantur.

Tiberis fluvius ad urbem Romam admodum latus est, et multi homines non audent turbidam aquam intrare.

Ostium Tiberis ad oppidum Ostiam est.

In Tiberi sunt multae naves. Navis non est tam lata quam Tiberis, quam ob rem spatium restat duabus navibus, si per Tiberim navigant. In regionem meridianam naves onus magnum portant, retro onera parva portantur. Nautae in navibus sunt robusti, multa onera portare videntur. In umeris nautarum adustorum sacci portantur, in navibus collocantur. Ad ripam Tiberis multi agricolae naves vident, uxores eorum salutant, liberi arriident.

Rustici in villis ruri habitant. In tabernis urbis Romae fruges, holera et alia agricolarum inveniuntur. In mensis tabernarum etiam libri, vestimenta, vasa demonstrantur. Si quis formam vasis laudat, etiam pretium ei nominatur.

In silvam it puer. Ibi sunt multae arbores variae. Pleraeque sunt pini, quarum silva pinetum nominatur. In pineto odor resinae aërem implet. Aestate viator sudat, si per ramos viam tempstat. Aquam frigidam in propinquo desiderat, saxa videt, fontem adspectat aquae frigidae, qui pedes suos irrigat. Pedes viatoris post viam longam dolent, peram in terra (humi) collocat, lavatur aquâ frigidâ. In lacunam stillat aqua fontis, derivatur etiam in

hortos vicinorum, ad magnum olivetum latus rivus iam videtur.

In oliveto multas oleas videmus, quarum numerus ad mille fere a nobis aestimatur. Bene non numerare oleas possumus, quoniam numerus est nimius. Mavultisne vos in silvam ire an in olivetum? Utrum mavis tu, amice, domi manere, an nobiscum ire?

Quid, amici, in otio vestro praeparatis?

Primus amicus in otio suo in lecto cubat.

Secundus amicus in horto laborat, arborum ramos putat. Tertius amicus in villa parentum vinum potat, quia maestus est ob amicae absentiam.

Quomodo eum adjuvare possumus? Facile:

Primus amicus debet amicam invitare, amicam non ipsius, sed tertii. Abire debet ipse foras, amputare alias arbores, secundus amicus vigilare debet, quia nulli intrare licet, dum primus amicus apud amicam est.

“I in tabernam, pota.” Id est votum amici, qui libenter potat. “Eo libenter in tabernam, si mihi est pecunia.” Ea est voluntas amici, qui pecuniam magnam possidet. “In tabernam omnes imus, si ibi vini permagna est copia, et si sapor vini placet.” Id est propositum potatoris, qui numquam ad finem venit. “In taberna caupo vinum acidum praebet, ego semper aliquid mellis admisceo, soleo etiam mel in mensa collocare, si in villa solus sum.”

“Vos itis ad villam, adiuvate dominum, qui desiderat auxilium. Cum eo pervenis, dominum saluta meis verbis. — In horto eius arbor magna nuces habet. Hieme nuces melle condire volo. Quid, si nuces mihi apportas?”

“Mane tu, sodes, in silva est hodie venatio. Canibus et multis venatoribus beluae captantur, necantur, demonstrantur. Utrum amas venationes, an abhorres?” Festum in silva hodie venatores praeparant. Ibi etiam apri assantur, gustantur ab omnibus. Ecce musica iam audiri potest, audite!

Undecimum

In schola sunt multi liberi, qui nondum omnia sciunt. Nemo quidem omnia scit, sed omnis discipulus bonus omnia a magistris audire vult. Multi magistri non iam in scholam eunt, sed discipulos privatos habent. In vita cottidiana (quotidianana) sunt enim liberi semper contenti scientia parentum, in vita bonorum id scire volunt, quod est minus iucundum, sed plus utilitati discipulis. In schola nonnulla non inveniuntur, quae sunt necessaria pro vita. Sed quis scit, quid sit in vita maxime necessarium? Omnes vero boni id student, quod est optimum, invenire.

In horto est locus, in quo sub arbore alta sedet puer solus. In nitida sella sunt praeter puerum ipsum etiam oblectamenta et liber, ex quo sine dubio puer nonnulla iam scit. Se enim praeparat pro schola. In schola eorum non omnia bene docentur liberis, nam magistri saepe sine voluptate docent, nonnullos liberos taedium librorum et instructionis tenet.

In institutione cottidiana semper aliquid novi docet magister, semper aliquid antiqui remanet. In animo habeo postea singulas disciplinas enumerare, si in schola sunt alicuius momenti. In schola, quae nunc est, sine dubio etiam vana et iniucunda docentur, in schola, quae olim apud Romanos antiquos fuit, semper lingua Latina maximi momenti fuit. Sed in tempore revolutionis, quam antiqui “res novas” nominant, lingua Latina non iam placet iis, qui potestatem habent.

Res in promptu, spes in re vera.

Omnium rerum initium solus Deus scit, nemo alius.

Res pretiosa est donum, quod nemo repudiat.

Res permultae sunt in mundo. Mundus est omne, quod est. In mundo est universum, galaxes plurimae, in iis stellae plurimae, et nonnumquam planetae. In planeta, quam “terram” nominamus, nos habitamus. Antiqui terram orbem putant, “orbem terrarum” nominant. In orbe terrarum est nullus securus, si rebus

adversis pugnat. Sin in rebus secundis inest, omnem felicitatem invenire potest.

Da, ego do

In vita hominum omnes, qui in labore sunt, in tranquillam vitam redire volunt. Quis vero scit, quid sit vita tranquilla? Is, qui re et vera doctrina viam sibi aperit. Aperitur vero via ad felicitatem non laborando, sed ita ut quisque viam invenit, debet in via ambulare.

Viam rectam nobis soli dei indicant, si in errore manere nolumus. Non vult homo obtemperare fato, contra fatum pugnat. Se quisque maxime amat, omnes alios repudiat. In se ipso invenit spem, si asceta est. Re vera asceta in contemplatione vitae se ipsum auget, sed alios repudiat, cum ne id ipsum quidem, quod optimi quique bonum putant, sibi iucundum habet. Quem hominem fanaticum vocamus. Fanaticus enim non ad alios, sed ad se ipsum tantum spectat, si ad eos it, eos monere vult. In vita hominum quidem fanaticus maxime vituperari debet. Fanaticus villas inflamat, homines necat, sibi ipsi omnes villas novas aedificat. Obtemperant ei stulti, ignavi. Tacent etiam, qui in vita valent doctrina. Ridet fanaticus, si vult in flammare tecta, si de hominum necibus cogitat. Cogitatio ipsa nihil nocet, facta vero in malis habentur.

Qui possumus fanaticos impedire? Facile, si fortuna nos adiuvat. In recta fortuna inest potestas, quae fanaticum hominem coërcet. Ille homo in vita saepe amoris inopia vexatur, in homines ergo amorem nullum monstrat. Ergo ei amorem monstra, da spem, rem ipsam tempta. Ille est iam amicus, tibi quoque dat, non iam pugnat contra te. Tu das, ille potest non iam non dare.

In vita semper homines sunt stulti, qui se omnia pecuniâ invenire posse putant.

Duodecimum

Si quis in vita est solus, se ad vitam applicat solitariam. In vita solitaria homo solus semper manet, nisi alios homines invenit, qui se invitare volunt. Se enim ipsi homines amant soli, si sunt improbi, alios quoque, si in proborum sunt numero.

Pater filium suum invitat, etiam uxorem eius; uterque venit. In domo patris est magna manus adolescentium, qui epulas exspectant. Eorum vestimenta sunt in vestiario. In vestibulo ante domum in magna porticu duo canes humi iacent, domum custodiunt. Illa domus magna habitatur a familia architecti, qui domos aliorum excogitat. Ille manu propria vineam plantat, si ei est otium, pro domo laborat, si potest, pecuniam vel in mensa argentaria vel domi suae collocat.

Domi sum, nemo me vexat, ceteri pueri sunt in schola. Aegroto, causam scio: In classe scholae meae me omnes condiscipuli laudant, quod ad finem scholae medesiderium scholae non propulsat, ego enim impiger sum. Se quisque interrogat, si in scholam it: Quis est mihi in vita, qui me in scholam ire iubet?

Iubet pater, iubet mater. Ergo obtemperant discipuli.

Si pater errat, mater emendat. Si mater errat, pater emendat. Si puer errat, eum disciplina scholae emendat. Magister bonus educat. Magister vero domi nihil valet, si in schola non adiuvat. In alia domo vero alius alumnus educatur aliter. In villa vero saepe rustici habitant, in domo quidem omnes habitare possunt. Domos possident, qui pecuniam et praedium habent. Possessor vero praedii semper domum vel domos aedificare vult. In praedio rustico villa aedificatur, in praedio oppidano domus. Sunt etiam ruri domus, in oppidis villae, sed generatim ita est ut supra.

In tribu aliqua nos habitamus. Urbs septem tribus habet, si maior est. In urbe nostra sunt plus quam septem tribus.

In urbe Roma

In urbe Roma multi homines habitant. Incolae sunt nimis multi in villis, domibus et casis laborant dormiuntque. Si quis in domo sua non est in opere, redit in tabernam, ubi vinum vel cerevesiam potare potest. Vinum ex uvis torculatur. Cervesia ex lupulo fermentoque fabricatur. Omnes, qui vinum cerevesiamve potant, ebrii nominantur. Sin homo madidus potus est, in lecto iacet, edormit crapulam domi.

In urbe sunt aquaeductus, qui aquam ad domos portant. In aquaeductibus multis aqua etiam in hortos derivatur. Placent horti, si splendidi sunt, si satis aquae habent. In villis vero etiam aquae salientes hominum vultus movent. Admirationi sunt publici horti, qui multis fontium scatebris splendent.

In foro Romano nobis maxima templa placent. Exempla multorum deorum dearumque sunt omnium admiratione digna. In cellis sunt etiam deorum simulacra, quae in aediculis stant. Omnium preces ad deos eunt.

Preces hominum a deis deabusque audiuntur. Di deaque hominibus respondent, eos monent, confirmant eorum animos. Recte etiam Iunonem appellamus Monetam, quia Romanos in angustiis monet adiuvatque.

Multi di deaque in templis adorantur. Restat adhuc unum, quod Pantheum nuncupatur. In Pantheo sunt etiam statuae deorum exterorum.

Pantheum est symbolum diversitatis religionum. Etiam Romani non semper unum tantum deum volunt adorare. Mutatur mos, mutantur etiam religiones cum hominibus, qui numquam iidem manent.

Viae et plateae, arbores altae et antiquae, senes anûsque, adulescentes virginesque, pueri et puellae, omnes in urbe Roma inveniuntur. Admirationi sunt senes, quod sine querellis vitam tolerant, anûs, quod se in vita sine virorum auxilio vexant.

Tertium decimum

In silva

In silva multae arbores crescunt. Arbores sunt: abies, pinus, larix, quercus, fagus, et multae aliae.

Abies in silvis est iucunda, semper in saltibus videtur. In saltibus aliis etiam pinus larixque apparet. Quercus vero, arbor maxima, re vera glandes producit. Sub quercu pastor libenter quiescit. Sub fago vero oves pascuntur. In umbra quercuum sunt multae aliae plantae, quae in viis etiam apparent.

Praeter viam videmus imprimis betulam, quae cortice albo (alba) omnium vultus in se vertit.

Apud arborum truncos etiam fungi varii inveniuntur. Fungi in patina delicatum cibum dant, nemo non libenter eos edit. Imprimis boletus edulis est iucundus odore saporeque.

Adolescunt arbores, adolescit etiam silva. Parva primum, in terra arenosa exigua, accrescit in magnam silvam. In hortis agriculturalum vero arbores ex silvis sunt quoque, sed imprimis ibi frugiferae crescunt.

Malus est arbor omnium optima. Fructus mali mala nominantur. Pirus alta in angulo horti multa pira sucosa procreat. In pruno pruna crescunt, in ceraso cerasa. Pruna in cena sunt delicata, si in globulis massae coquuntur. Cerasa in auribus fixa puellas decent. In magida etiam cerasa non solum pulchrâ specie sunt, sed etiam saporem praebent iucundum.

In silva etiam bacae permultae inveniuntur. Fragum in terra crescit, etiam myrtillus, iuniperus omnibus nota. Fraga cum lacte mensa prima praebentur. Additur etiam saccari aliquid. Etiam bacae myrtilli sunt cibus optimus. Iuniperi vero bacae assis adduntur, augent saporem.

In silvis sunt multae beluae, quae hominibus nocent. Vespa eum mordet, crabro in terra latet, hominem necare potest. Si

quis crabronem irritat, fugam petere debet extemplo. Sed ves-pam irritare non licet quoque, quia illa bestia aculeo periculoso ab omnibus timetur viatoribus.

Serpens in ima terra (in imo terrae) serpit, mordet viatorem dente acuto.

Feles et meles in silva praedam agunt, captare volunt. Feles etiam domi mures captat, domini est sodalis. Sodales vero hominis sunt etiam apes, quae mel legunt. Apiarius mel ex cellis apium contrahit, mel vendit. Saepe apes per silvam volant, stridorem êdunt, mel colligunt in favos.

Apis mellifica sedula in die multos flores visitat. In calyce vel flore pollen invenit, in cellas portat aestate. Autumno et hieme ex polline melligo, post mel fit.

Hieme semper silva foliis caret, si silva est frondea. Sin ex arboribus coniferis consistit, etiam hieme folia retinet.

Ratio atque usus

Ratio in omni re inest. Continetur ratio etiam homine, belua vero rationis expers est.

Ratio in rebus omnibus inveniri potest. Homo rationis particeps credit se in optima condicione esse, si molestiis caret. Si in vita inest molestia, rationem non intellegit. Ex qua ratione fit fortuna? Ex qua fortuna homo fit? Nullus homo quemque hominem intellegit, quamque rationem comprehendit. Comprehendit rationem, si aliquid computat. Comprehendit, si concludit rem aliquam. Sed si in dubio est, quae sit ratio optima, nemo adiuvat, praeter vates, qui fortunam nobis indicat. In vate inest spes hominum, qui in dubio sunt. Sed quomodo vates fortunam praesagit, si nemo adiuvat? Dei adiuvant vatem, inferi vel superi, mortales immortalesque.

Quartum decimum

In vita res multae nobis occurrunt. Res sunt in domibus, in vita etiam privata, in fabricis, in tabernis.

In rerum natura inest dominatio, quae hominum vitam gubernat. Illa gubernatio in vita numquam finitur. Vita vero in hominum rebus est cottidie nova. Omnis dies novus res novas movet, rem antiquam in fine deponit. Ponitur res, finitur substantia? Non finitur, immo substantia manet. In rerum natura homo res ultimas non tenet. Quis tenet?

In glacie ambulat asinus. Cadit, decumbit alius. Asinus prior resistere vult, tantum in glacie serpit. At asinus alter potest nihil adiuvari, si quoque decidit. In eodem statu est eiusdem infirmitatis. Ergo caudam porrigit, dat facultatem primo asino, qui se manu tenet ad caudam. Trahitur ad terram, in terra dicit: “Cur me servas, amice?” Ille respondet: “Si asinus alium asinum non adiuvat, ipse stultior est alio (stultior quam alius)”.

Res et spes

In dubia re spes in angustiis est. In re vera spes non iam necessaria, sed noxia, quod spes futuram rem praemonstrat, res semper iam adest.

Spes ergo fictio vana? Nihil, si accidere potest, quod animo speramus. Spes ergo in animo hominum montes movet, animus vero spe carens in montium radice perplexus rem nec videt nec alteram radicem in alia parte montis intellegit.

In altera parte montis in praesenti esse non possum. Postea facultas erit. Sed quando? Vir in extrema aetate finem praevidet, providet morti. Spes est res in animo inesse semperque manere alii, alii naturam ipsam nihil finitum iri cum morte. Quid est res, quid spes sibi?

Res est, sibi habere domicilium, virum, uxorem, liberos, fatum. Spes est, si quis vitam perdit, se rem eandem habiturum, quam nunc habet.

Praedones et milites

Duo praedones duos milites invadunt. Pecuniam ab eis postulant. Alter praedo dicit: “Quid tecum portas? Id mihi da.” Respondet miles primus: “Gladium, hic habes.” Secundus praedo, qui videt commilitonem appropinquare: “Da mihi nihil, ego satis habeo.” Respondet miles alter: “Do tibi nihil, mortem do.”

Credit miles: “Si mihi mortem das, non nihil habebō.” Respondet ergo miles: “Id tibi vis, quod ego nolo dare.” Quid ergo vult?

“Non omnia simul postulo”, inquit praedo, “sed si viris obtempero duobus, nihil mali erit.”

Ancillae et res novae

In domo fortunata vir et uxor sua habitant. In sella sedent totum diem, servis imperant. Nihil inest in marsuppio aliquando, cum serva in mercatum it.

In foro invenit servum, qui sibi imperat: “Domum redi, pecuniam pete.” Redit ad domum ancilla. Sed domi nihil invenit, servi sunt in culina. Interrogat ancilla: “Cur nemo mihi pecuniam dat? Sola ego hic sto, nemo adiuvat.”

Respondet dominus: “Tu ipsa mandatum habes. Da manum, quid in manu stat?” Monstrat illa digitos. “Ergo,” inquit dominus, “in manu tenes digitos. Quid, si digiti desunt? Nihil enim scis de pecunia, quam tibi mandare soleo. Scis aliquid de furto.” Ancilla tacet. Tandem verbum invenit: “Magister est dominus, omnia dico, quae vis. Pecunia mihi nova, marsuppiū antiquum erat. Nunc mihi marsuppiū novum, pecunia antiqua est.” Monstrat in parte marsuppii antiquam pecuniam, omnes contenti sunt.

Quintum decimum

In vita hominum incedit cum voluptate semper dolor, si inflamat libido corpus.

Corpus et animus homini sunt proprii. In animo humum non cernimus, in corpore vero humus aliquando apparet. Homini semper animus est datus caelestis, corpus terrestre.

Corpora hominum post mortem comburuntur vel humantur. In corporibus restant ossa, in animis restant animae.

Os est homini firmamentum. Ossa sunt varia, cuique apud medicos nomen datur. Osis nomen scitisne?

Ôs est homini proprium. In ore sunt omnia delineamenta, quae pro homine sunt singularia.

In fido homine etiam animus est fortis. Animus fortis corpus forte sustentat. Corpus forte vero raro animum fortem monstrat.

In hominum cordibus sunt varia, infinita. In corde sanguis fluit. Sed sensum verbi “cordis” etiam extendimus. Si enim dicimus aliquem cor habere, significare volumus eum humanum, lenem, mitem esse. Ut est in proverbio: “Hoc est non modo cor non habere, sed ne palatum quidem”. Etiam Cicero noster sic inimicum obiurgat.

Si dico, “Aliquis mihi est cordi”, tum indico me esse alicuius ex animo amicum. Sin dicimus, “res mihi est cordi”, indicamus rem aliquam nobis gravem, magni momenti esse.

Res vero gravis est etiam iucunda, si nobis placet. Sin aliter, gravis res impedit nos, sed tolerare eam non solum debemus, immo necessitas est eam cognoscere. Si quis cognoscit aliquam rem, in dubio non iam est. Ergo in silva si quis a via recta aberravit, nihil dubitat se in falsa via esse. Sin dubitat, stultus habetur.

Re et spe in vita progressus facimus. In vita facili munera

facilia restant. In vita difficili etiam maxima munera vexant. Re et spe in vita progressus facimus, si pugnamus pro vita.

In vita nobis dux gignitur a creatore, qui ob summum imperium aliquid boni cuique distribuit. In vita sunt etiam quaestiones, quas numquam ante solverunt homines. Eae quaestiones, novae scilicet, aliquando solvuntur. Quando, nemo praedicere potest.

Rationem inducere volumus. Quis prius in orbe terrarum invenit rem novam? Ille felix, beatus est, quoniam omnes posteri eum laudant. Laudatur inventor, laudantur viri docti, qui ob infinitum laborem aliquando rem novam, rem inauditam inveniunt. Illos viros, illos inventores rerum beatos praedicamus.

In natura rerum (in cosmo, vel: in universo) inest divina gratia, quae omnibus rebus immanis magnitudinis scintillam inflat. Illa divina gratia, quam divinam nominamus, quod numquam alia gratia superatur, omnibus rebus quasi deitas insidet. Ergo quaeque res deum aliquem reddit, qui deus a nobis (id est a Romanis antiquis) in faunis, nymphis, deis et deabus colitur.

Iuppiter (Iupiter) est supremus deus. Ille caelum terramque regit. Rex ergo nuncupatur. Iuppiter regnat, in sella regali, id est in solio, sedet. Fulgura ad terram flectit, hominibus et nocet et auxilium praebet. Uxor eius, nomine Iuno, sellae dexteram obtinet. In manu sceptrum tenet maritus eius Iuppiter, ipsa diadema in capite gerit. Regina est divina, hominum curas videt, a matronis invocatur.

Iovis filius, qui omnium maxime invocatur, est Hercules. Mater mortalis, nomine Alcmena, ab Iove libidinis causâ honorem accipit summum deum amandi.

In marito eius Amphitryone semper constantiam animi cernimus. Sed Iovi quis resistere potest? Nemo, praeter uxorem. Indicat ergo fraudem Iuno, obtemperat Iuppiter.

Sextum decimum

Febris immanis homines vexat. Febris dicitur malaria.
 Apud antiquos Romanos imprimis febris quartana erat nota.
 Sitis homines in desertis vexat.
 Puppis est pars navis, in puppi ventum non sentimus.
 Tussis est in homine iniucunda.
 In turri sunt speculatores, qui hostem observant.
 Vis in viro est magna, si corpus exercet.
 Securi rem scindere possum.

Vis in innoxium

Vir innoxius est in culpa nihil. Si vim in eum exerces, sine causa eum punis.

Vi sola nihil perpetrari potest, etiam cogitationem adhibere necesse est. In vi hominum inest periculum. Si periculum incedit, homo vim iniustam tolerare debet. In virium usu homo potest etiam rationem adhibere. Nisi rationem adhibet, vis vana est. In viribus hominis finis incedit, si sine mora pugnat. Ergo: In vi nihil inest sine ratione, cum ratione vero vis divina est.

Febris

Puer aegrotus in lecto cubat, vim morbi sentit. Febris est periculosa. Medicus ergo vocatur. Si morbi vis diminuitur, vires pueri augentur. Ergo puer sentit: febris vires minuuntur, medicus medicamen dat. Recedit febris.

In febris fine puer surgere potest, sed infirmus etiam nunc est. "Retinent febris aegroti vires, si edunt." Ita medicus aegrotum adiuvat, cum eius vires restituit.

Siti laborant, qui febrim habent. In febris inest periculum, quam ob rem nostra aetate penicillino sanatur.

In desertis

In oasi inest plantatio, in qua arbores et arbusta crescunt. Imprimis ibi in palmetis palmas invenimus, quarum fructus, palmulae, sunt cibus optimus. Palmula est tam suavis, ut pro

saccaro sit. Ibi homines puteos quaerunt vel ipsi construunt. In puteis admodum bona aqua invenitur, quae etiam frugibus est idonea.

In harena desertorum invenimus reliquias populorum, qui non iam in orbe terrarum inveniuntur. Etiam castra, quae olim erant militibus usui, ibi restant.

In castris insunt super terram muri, qui ad architecturam nostrae aetatis valde se applicant.

In tectis luteis sunt tegulae lûteae, quae in sole iacent. In sabulo sunt tectorum et villarum monumenta, quae oculos spectatoris movent.

In desertis facile procella ingentes moles harenae haurit et per aëra (aërem) iactat. Sine harena olim deserta erant, in iis locis incolae nostra aetate vix inveniuntur. Re vera virides nostra aetate oases tantum sunt, aliae regiones desertorum hominibus carent.

In litteris Aegyptiorum vero etiam deos in sepulcris videmus. Litteras enim Aegyptii invênerunt.

Sine spe in desertis

Viator quidam in desertis in via collapsus iacet. Sine viribus in harena non iam procedere potest. Siti ingenti laborat, obstipantur iam fauces, dolent nares. Sine spe iam videtur, imminet mors.

Fata morgana in promptu est: in aëre phantasma urbis amoenae videtur. Exclamat ille: “Ecc’ illam video!” Surgit viribus ultimis nisus. Serpit per harenam, tandem in colle consistit, nihil iam providet. Subito humi vestigium hominis videt. Magno cum gaudio pergit, vultum ad terram figit. In prima parte sulci, in quem corpus trahit, ecce vestigium umoris apparet. Manu terram umidam eruit, exstillat aqua.

Mox in lacuna vir aquam frigidam invenit, bibit manu, sitim explet.

Septimum decimum

In mari est fluctus, qui naves domum fert.

Mare nostrum est etiam in annalibus Livii amoenum.

Maris *pisces* etiam pisces marini nominantur.

In piscibus maris imprimis balaena est nota, cum omnibus aliis piscibus sit maior.

Maximus piscis nostra aetate non iam balaena, sed pristis putatur. Homines necat morsu mortifero.

In maribus aliis etiam pisces ignoti nant.

Edi possunt etiam solea, haringus, anguilla, salmo. Maxime delicatus est haringus septemtrionum incolis.

In libris antiquis etiam homines inveniuntur, qui a delphinis servantur. Ferre potest delphinus hominem, cum in mari eum portat.

Mare nostrum appellant Romani, quod alii mare medium dicunt. Mare meridianum in India non est iucundum, quia pristis ibi hominibus imminent. Pristis corpore immani, dentibus horridis necat escam marinam, homini est odio.

In *aquaeductibus* sunt multa claustra, ex quibus aqua derivatur. Aquam in domos dirigimus, dispertimus in vias, fontes, hortos. Aquaeductuum curam, quam Frontinus demonstrat in libro suo “de aquaeductu urbis Romae”, semper architectus habet. Scribit ille: “Tot aquarum tam multis necessariis molibus pyramidas videlicet otiosas comparare potes aut cetera inertia sed fama celebrata opera Graecorum.”

In *fossa* inest aqua, sed non satis, quod ignis restingui non potest. Aqua ergo non sufficit. In latrina aqua restat. Aliquid aquae derivatur, manet periculum, quod homines in excrementis sudant. Exstinguitur ergo ignis. Aqua remanet in fossa. Quid, si aquam in latrinam dirigimus? In molestiis sumus, quia totum caenum in latrina non manet, sed in fossam fertur. Qui sic?

Quoniam nemo in latrina erat, dum matellae sunt pro hamis.

In *latrinis* urbis Romae alius propter alium sedit. Si quis fenum in cloacam infert, pro reo est tribunali. Tribunal, in quo iudices iudicant, suum locum habet in re publica.

In *re publica* sunt multi cives, qui nondum res amplas possident. Si quis sine labore pecuniam sibi acquirit, in summa rerum abundantia est. Sin in inopia, pecunia plane indiget.

In *schola* Latina multi discipuli, multae discipulae linguam Latinam discunt. Dum magister verba explicat, puer audax puellae crines trahit. Dum puella rem cognoscit, virgo alia puerum calamo pungit, ille furiosus trahere desinit, puella pergit pungere, sed atramentum adhibet. Ecce magister rem notat: “Quis in classe mea atramentum ibi illinere potest, dum ego dicto?” Puella erubescit, puer atramentum abstergit manica. “Quis in classe manus non lavat?” interrogat magister. “Ego nolo lavare”, inquit alius puer, “sed cur rogas? Dicere verum semper est stultitiae.” Sed magister nihil commotus respondet: “In schola mea nihil sit sine fraude, dum ego adsum. Sed si fraus in contrarium vertitur, auctori nocet. Si enim vis morbo corripri, noli manus lavare. Sin morbus displicet, et saponem et mantele sume, i ad labellum, lava manus.”

In culina

In culina sunt hodie holera in olla. Si tempus est prandii, omnes esuriunt. Prandium hora matutina (undecima hora nostri temporis) editur. Si quis holera vult, imprimis brassica, asparagus, porrum, cucurbita et carota placent cocta. Condiuntur vero petroselino, allio, fungis, liquamine. Cruda holera sunt valde salutaria: lactuca, apium, caulis, cucumeres. Miscentur sale, aceto, oleo. Cepâ vel allio condiuntur. Antiquis Romanis multae carnes erant notae: mentionem habeo suillae, bovinæ, gallinae carnis.

Duodevicesimum

Vos hortor, amici. Sed in calamitate quid hortari possum, si ipsi vos non vultis precari deos, intra vos ipsos quoque precari, si omnia falsa arbitramini, quae divi volunt facere.

In calamitate insumus, quod vitam hic praestamus, in egestate degimus, nihil nobis di pollicentur nisi vanam spem immortalitatis, si quando morimur. Ita deos Spartacus gladiator, dux tumultus servilis, quem ipse “bellum servile” retur (esse), amicos commilitonesque suos hortatur.

Di optimi, tuque, Iuppiter supremus (supreme), nos adiuva! Ita Romani deos precantur, si in calamitate sunt. Iuppiter optime maxime, adiuva, et tu, Iuno regina, praesta fidem! Ita viri supremum deum, feminae optimam deam precantur.

In calamitate servatio

In Sicilia aliquando rex quidam in oppido Syracusis in castra ingreditur. In castris est fuga, cum repente hostis appropinquat. Rex dubitat. In dubio enim est, quis sit victor. In manu est vetus liber. Libri volumen evolvit, intuetur litteras. In parte antiqua incipit legere. Nihil invenit, quod sibi sit prodigium. Subito mentio fit aquilae, quae in aëre videri potest. Omnes mirantur, rex vultum ad caelum dirigit, miratur quoque: Aquilam vultur sequitur, vultur vero immani est magnitudine.

Vatem et auspicem advocat rex. Admittitur primus auspex.

“Valde miror, rex, quod vatem voles adhibere. In dubio erit res, nam et aves et auspices semper satis veri praedicunt. Quid ergo opus est vate, qui nihil novi aggredi potest? Ex re est adhibere aves.”

“Hoc mihi sufficit”, respondet rex. Adit vatem, vates fatur: “In vulture inest gratia deorum, in ave, cui nomen aquila, semper divina gratia incedit cum sapientia. Vates ergo nihil dicere

potest, aves iam dicunt.”

Rex ergo gaudet, imprimis ob eventum prosperum, quia uterque sibi proximus videtur esse. Et vates et augur dicunt idem, dicunt verum, si rex vult. Qua de causa?

Primus auspex vult aves intueri. Vates vero nihil contemplatur aves, sed res interpretatur.

Rex tertius credit nulli, sed incertus pugnat. Quid fit?

Castra ab hoste oppugnantur, cadit auspex, vates vitâ superat. Rex ad caelum spectat, fatur sic: “Fateor, si vultures verum dicunt, auspex nunc vates est optimus. Ille enim ad inferos iit, nos in vita remanemus. In vita vero quis finem scit, nisi vates? Ergo fatum in avibus cernere possumus, si recte diiudicamus. Sin aliter, nihi opus est auspicio.” Vatem in locum auspicii ergo restituit.

Vates in auspicio, quod primum habet, nihil fatur. Aves tantum admiratur. Rex tandem furiosus: “Quid, vates, nihil fateris, quid nihil faris, quid nihil mentiris, nam omnia credo, quae dicis.”

Auspex novus iterum ad caelum spectat, tum: “Rex, in calamitate omnia vera fateor esse, quae praedico. In nulla vero re, cum nihil opus est vaticinatione, taceo, dum aliquid me vis. Sine vi ergo nihil dico, restat unum: In duplici fortuna, cum res nutant, clamo, in fortuna iniqua, si quid mali postulas, reclamatur fortuna, et in fortuna infelici, si restat aliquid fortunae, loquor.” Rex attonitus: “Quid, nihil intellego. Visne, ut aves iterum sint loquaces?”

“Nolo. Ex re est summum imperium non semper secundum aves, sed potius secundum voluntatem deorum accomodare et regere.”

Rex: “Quis” inquit “vero et scit et dicit deorum voluntatem?” Vates frontem contrahit: “Nisi tu ipse scis, rex, quis alius scit?”

Undevicesimum

Rex in regia

Rex quidam in regia sua habitat. In aliis terris nihil pulchri, nihil amoeni, nihil lepidi invenitur, cogitat rex. Regina vero infelix in subsellio sedet. Quid, si interrogamus, quis sit rex, quis regina? Rex est dominus, qui nihil ad populum vel ad alios homines spectat. Regina est plebs. Cur? “Quia ita est”, dicit rex. “Quia nihil commoveor rebus externis”, respondere vult regina, sed non interrogatur. Nos hac aetate rem patriarchatum nominamus. In re publica dominus est, qui potestatem habet. In re publica libera nullus solus potestatis est particeps. In re publica, in qua rex dominatur, unus potestatem tenet, qui a deis est consecratus. In re publica, in qua dominus est tyrannus, iniquitas ipsa est domina, id est in unius viri persona inest libido omnes suo arbitrio gubernandi. In re publica, in qua multi potestatis sunt participes, spes est, neminem falsi arbitrii esse. Liberum arbitrium vero quis potest diiudicare? In re publica, in qua pauci sunt potestatis participes, optimi quique rem tenent. In re publica, in qua populus dominatur, rex a populo eligitur. Sin vero rex nullus est, populus triumphat verbo, dominus quidam ex populo creatus rem publicam gubernat.